П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 22 июня 2021 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: 

судьи Гурьева А.И.,

с участием помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронеж Бельковой А.В.,

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Образцова М.И.,

предъявившего удостоверение №2491 и ордер №51418 10509/1 от 24.05.2021 г., потерпевшей ФИО1.,

при секретаре Хатунцевой А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца ........., гражданина РФ, имеющего среднее - профессиональное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

19.02.2021 примерно в 18 часов 50 минут ФИО8 находясь около дома № 42 по ул. 25 Января г. Воронежа у подъезда на земле под лавкой обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк» № № ....., открытую на имя ФИО1., имеющую бесконтактный доступ оплаты без необходимости ввода пин-кода. 

Руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, воспользовавшись тем, что у указанной банковской карты имеется функция совершения покупок без ввода пин-кода ФИО8 решил совершить тайное хищение обнаруженной им банковской карты АО «Альфа-Банк» № № ....., с целью последующего тайного хищения денежных средств с банковского счета № № ....., открытого в отделении АО «Альфа Банк», расположенного по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 19.02.2021 примерно в 18 часов 55 минут, ФИО8 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил банковскую карту АО «Альфа-Банк» № № ....., открытую на имя ФИО1., положив ее в правый карман, надетой на нем куртки. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 действуя единым умыслом, 19.02.2021 ФИО8, находясь у торгового киоска ип «ФИО9.», расположенного по адресу: 

<

...> используя ранее похищенную им банковскую карту № № ..... (банковский счет № № .....), открытую в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара в 19 часов 05 минут на сумму 115 рублей 00 копеек; в 19 часов 05 минут на сумму 323 рубля 00 копеек; в 19 часов 06 минут на сумму 188 рублей 00 копеек, совершив таким образом, хищение денежных средств с банковского счета № № ..... 

19.02.2021 в 19 часов 08 минут ФИО8, находясь у торгового киоска «Экохлеб», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № № ....., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 311 рублей 00 копеек, совершив таким образом, хищение денежных средств с банковского счета № № .....

Далее, ФИО8 19.02.2021 находясь у торгового киоска ИП «Романов», расположенном по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № № ....., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара в 19 часов 10 минут на сумму 364 рубля 86 копеек; в 19 часов 10 минут на сумму 5 рублей 00 копеек, совершив таким образом, хищение денежных средств с банковского счета № № ......

ФИО8, находясь у торгового киоска ип «ФИО9.», расположенного по адресу: 

<

...> используя ранее похищенную им банковскую карту № № ....., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара в 19 часов 13 минут на сумму 918 рублей 00 копеек, совершив таким образом, хищение денежных средств с банковского счета № № ......

Далее, действуя единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 ФИО8 19.02.2021 в 19 часов 14 минут находясь у торгового киоска «Молочные продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту №№ ....., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 745 рублей 01 копейку, совершив таким образом, хищение денежных средств с банковского счета № № ..... 

19.02.2021 в 19 часов 28 минут ФИО8, находясь в торговом павильоне «Табакерка», расположенном по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № № ..... посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 821 рубль 00 копеек, в 19 часов 30 минут на сумму 861 рубль 00 копеек, совершив таким образом, хищение денежных средств с банковского счета № № ...... 

В продолжении преступного умысла 19.02.2021 в 19 часов 36 минут ФИО8 находясь в помещении магазина АО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту №№ ....., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 984 рубля 98 копеек, в 19 часов 36 минут на сумму 984 рубля 98 копеек, совершив таким образом, хищение денежных средств с банковского счета № № ...... 

Далее, ФИО8 19.02.2021 находясь у торгового киоска ИП «Романов», расположенном по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № № ....., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара в 19 часов 41 минуту на сумму 989 рублей 32 копейки; в 19 часов 45 минут на сумму 984 рубля 86 копеек; в 19 часов 48 минут на сумму 899 рублей 59 копеек, в 19 часов 52 минуты на сумму 986 рублей 00 копеек, совершив таким образом, хищение денежных средств с банковского счета № № ...... 

ФИО8 действуя единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, 19.02.2021 в 20 часов 44 минуты, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» ООО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту №№ ....., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 838 рублей 00 копеек, в 20 часов 46 минут на сумму 938 рублей 79 копеек, в 20 часов 48 минут на сумму 749 рублей 88 копеек, в 20 часов 49 минут на сумму 899 рублей 99 копеек, совершив таким образом, хищение денежных средств с банковского счета № № ......

В продолжении преступного умысла 19.02.2021 ФИО8 находясь в помещении магазина АО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту №479004*****4524, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара в 20 часов 59 минут на сумму 709 рублей 94 копейки, в 21 час 00 минут на сумму 279 рублей 98 копеек, в 21 час 00 минут на сумму 929 рублей 97 копеек, в 21 час 01 минуту на сумму 999 рубль 99 копеек, в 21 часов 05 минут на сумму 949 рублей 99 копеек, в 21 часов 06 минут на сумму 899 рублей 99 копеек, в 21 часов 06 минут на сумму 849 рублей 99 копеек, совершив таким образом, хищение денежных средств с банковского счета № № ..... а всего на общую сумму 19528 рублей 11 копеек.

С похищенными вышеуказанным образом имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО1 значительный материальный ущерб в размере 19 528 рублей 11 копеек. 

Подсудимый ФИО8 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. Просил огласить его показания, данные им на предварительном следствии.

В судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО8, данные им 27.03.2021, 23.03.2021, 01.03.2021 в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, согласно которым 19.02.2021 примерно в 18 часов 30 минут он находился у себя дома и решил сходить в магазин за сигаретами. Когда он вышел из дома, и проходил мимо дома № 42 по ул. 25 Января г. Воронежа, то примерно в 18 часов 50 минут он увидел на снегу под лавкой, которая расположена рядом с подъездом банковскую карту. Он поднял банковскую карту и стал ее осматривать. В ходе осмотра он увидел, что банковская карта выдана банком «Альфа банк», и на банковской карте он также увидел значок, свидетельствующий о том, что картой можно расплачиваться бесконтактным способом. В этот момент у него возник умысел совершить кражу с данной банковской карты, путем оплаты за покупки в различных магазинах до 1000 рублей, так как он знал, что до 1000 рублей по любой банковской карте можно расплатиться на кассе, путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода. Для этого он положил данную банковскую карту себе в карман и пошел за сигаретами. В пути следования он решил по данной банковской карте приобрести продукты и спиртные напитки, которые распить со своими друзьями. Он позвонил ФИО2 и предложил встретиться и распить с ними спиртные напитки. Он согласился, и они договорились, встретиться у его дома по 

<

адрес> Примерно через 5 минут к его дому подошел ФИО2 со своей подругой ФИО3. При встрече он им предложил пройтись в магазин, чтобы приобрести продукты питания и спиртное, при этом ФИО2 и ФИО3 он не рассказал о том, что он нашел банковскую карту и хочет по ней расплатиться за покупки в магазине. Сначала они подошли к киоску ИП «ФИО9.», расположенный по адресу: 

<

...>., где он вместе с ФИО2 и ФИО3 выбрали продукты питания. Затем кассир назвала ему стоимость товара, после чего он приложил чужую банковскую карту к терминалу и совершил 4 покупки в 19 час. 05 мин. на 115 рублей и 323 рубля, в 19 час. 06 мин. на 188 рублей, в 19 час. 13 мин. на сумму 918 рублей. Затем они подошли к киоску «Экохлеб», где он купил себе выпечку, и расплатился по чужой банковской карте бесконтактным способом в 19 час. 08 мин. на сумму 311 рублей. Затем они подошли к киоску «Молочные продукты», где он приобрел молочную продукцию на сумму 745 рублей 01 копейку в 19 час. 14 мин. Затем он вместе с ФИО2 и ФИО3 подошли к киоску ИП «ФИО10.», где продается мясная продукция, где он по чужой карте бесконтактным способом в 19 час. 10 мин совершил покупку на 364 рубля 86 копеек и на 5 рублей, затем в 19 час.41 мин. на 989 рубля 32 копейки, в 19 час. 45 мин. на сумму 984 рублей 86 копеек, в 19 час. 48 мин. на 899 рублей 59 копеек, в 19 час. 52 мин. на сумму 986 руб. 00 коп., где он приобрел колбасу, сардельки, мясную тушенку. После этого они все вместе направились в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

...>, где он хотел также приобрети продукты питания. В пути следования он предложил ФИО3 купить, что-то из косметики, она согласилась. Для этого они подошли к магазину «Магнит Косметик», и он сказал ФИО3, чтобы она шла в магазин и выбирала товар. Магазин «Магнит Косметик» расположен в одном доме, где и магазин «Пятерочка». Постояв немного на улице, он и ФИО2 тоже зашли в магазин, и стали ходить по торговому залу. Когда ФИО3 выбрала товар, она подошла к нему, передала корзинку с покупками, которую он взял в руки и пошел к кассе, чтобы расплатиться за покупки: в 20 час.44 мин. на сумму 838 рублей 00 копеек, в 20 час.46 мин. на сумму 938 рублей 79 копеек, в 20 часов 48 минут на сумму 749 рублей 88 копеек, в 20 часов 49 минут на сумму 899 рублей 99 копеек. Затем они вышли из магазина «Магнит Косметик» и зашли в магазин «Пятерочка», где он совершил покупки в 19 час. 36 мин. на сумму 984 рубля 98 копеек, в 19 час. 36 мин. на сумму 984 руб.98 коп., в 20 час. 59 мин. на сумму 709 руб. 94 копейки, в 21 час.00 мин. на сумму 279 руб. 98 копеек, в 21 час. 00 минут на сумму 929 рублей 97 копеек, в 21 час.01 минуту на сумму 999 рублей 99 копеек, в 21 час 05 минут на сумму 949 рублей 99 копеек, в 21 час. 06 мин. на сумму 899 рублей 99 копеек, в 21 час 06 минут на сумму 849 рублей 99 копеек. Кроме того, поясняет, что 19.02.2021 в 19 час. 30 мин. он зашел в торговый павильон «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрел себе сигареты, в 19 час 30 мин. на сумму 861 рубль и в 19 час.28 мин. на сумму 821 рубль. Вышеуказанные покупки он совершал по безналичному расчету, путем прикладывания чужой банковской карты к терминалу до 1000 рублей, так как знал, что совершая покупки до 1000 рублей вводить пин-код не нужно. При совершении покупок во всех вышеуказанных магазинах продавец у него не спрашивал по чьей именно банковской карте он расплачивается, и он им тоже не говорил, что совершает покупки по чужой банковской карте. При совершении вышеуказанных покупок по чужой банковской карте, он понимал, что совершает преступление, а именно кражу денежных средств. Он понимал, что банковская карта ему не принадлежит, но надеялся на то, что правоохранительные органы его не найдут. Таким образом, он совершил кражу денежных средств с чужой банковской карты АО «Альфа банк, привязанной к банковскому счету № № ....., оформленный на ФИО1 на общею сумму 19 528 рублей 11 копеек.

После оглашения показаний подсудимый ФИО8 пояснил, что вышеуказанные показания изложены верно, они соответствуют действительным обстоятельствам дела. 

Вина подсудимого ФИО8 в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается показаниями потерпевшей.

ФИО1, которая суду пояснила, что кредитную банковскую карту АО «Альфа-банк» № № ..... банка «Альфа банк» она оформила примерно в декабре 2020 года, путем заказа онлайн, и была ей привезена на работу курьером. При выдаче на банковской карте ей была доступна сумма денежных средств в сумме 80 000 рублей. По данной карте она иногда расплачивалась в различных магазинах. Так, 19.02.2021 примерно в 16 часов она вышла с работы и поехала домой. По пути следования домой она заходила в магазины, где приобретала продукты и расплачивалась по банковской карте № № ...... После чего положила банковскую карту себе в карман, надетой на ней куртки и направилась к своему дому. Подойдя к своему дому 

<

адрес>, примерно в 18 часов 45 минут у нее зазвонил телефон, она достала его из кармана и стала разговаривать. В ходе разговора она зашла в подъезд, на лифте поднялась в свою квартиру. Находясь дома, примерно в 21 час 20 минут ей на телефон пришло смс сообщение о том, что ее банковская карта «Альфа банк» № № ..... заблокирована, она открыла в телефоне мобильное приложение и увидела, что с ее банковской карты совершены различные покупки. Она сразу же поняла, что свою банковскую карту она потеряла по невнимательности, когда доставала из кармана, надетой на ней куртки мобильный телефон. После чего она позвонила в службу поддержки банка «Альфа банк» и попросила заблокировать ее банковскую карту, пояснив, что карту она потеряла, и по ней происходит списание денежных средств, путем оплаты в различных магазинах. И суду пояснила, что с ее банковской карты № № ..... согласно истории в мобильном приложении, установленного в ее мобильном телефоне были совершены следующие банковские операции: 19.02.2021 ИП «Королева» 19.02.2021 в 19 часов 05 мин. на 115 рублей, в 19 час. 05 мин. на 323 рублей, в 19 часов 06 мин. на 188 рублей; в 19 час. 13 мин. на сумму 918 рублей, «Экохлеб» 19.02.2021 в 19 час. 08 мин. на сумму311 рублей; «Молочные продукты» 19.02.2021 в 19 час. 14 мин. на сумму 745 руб. 01 коп.; ИП «Романов» 19.02.2021 в 19 час. 10 мин. на сумму 364 руб. 86 коп., в 19 час. 10 мин. на сумму 5 руб., в 19 час. 41 мин. на сумму 989 руб.32 коп.,в 19 час. 45 мин. на сумму 984 руб. 86 коп., в 19 час. 48 мин. на сумму 899 руб. 59 коп. в 19 час. 52 мин. на сумму 986 руб.,; магазина «Пятерочка» 19.02.2021 в 19 час. 36 мин. на сумму 984 руб.98 коп., в 19 час. 36 мин. на сумму 984 руб.98 коп., в 20 час. 59 мин. на сумму 709 руб.94 коп., в 21 час. 00 мин. на сумму 279 руб. 98 коп., в 21 час. 00 мин. на сумму 929 руб.97 коп., в 21 час. 01 мин. на сумму 999 руб. 99 коп., в 21 час. 05 мин. на сумму 949 руб.99 коп., в 21 час. 06 мин. на сумму 899 руб. 99 коп., в 21 час. 06 мин. на сумму 849 руб. 9 коп.,. в торговой точке 263 Переверткина-2 в 19 час. 28 мин. на сумму 821 рубль, в 19 час. 30 мин. на сумму 8861 рубль. в магазине «Магнит Косметик» в 20 час.44 мин. на сумму 838 руб.,в 20 час. 46 мин. на сумму 938 руб. 79 коп., в 20 час. 48 мин. на сумму 749 руб. 88 коп.,в 20 час. 49 мин. на сумму 899 руб. 99 коп. После вышеуказанных покупок неизвестным лицом на банковской карте осталась сумма денежных средств 23 016 рублей 63 копейки. Таким образом, ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 19 528 рублей 11 копеек. Банковская карта, по которой совершена кража, принадлежавших ей денежных средств в сумме 19 528 рублей 11 копеек для нее какой-либо ценности не представляет. 19.02.2021 она обратилась в отдел полиции с заявлением о краже с ее банковской карты денежных средств. В настоящее время материальный ущерб ей возмещен частично, в размере 12 000 тыс. рублей. 

Кроме этого вина подсудимого ФИО8 подтверждается показаниями свидетелей: 

- ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она показала, что 19.02.2021 в вечернее время она находилась вместе с ФИО2 дома. Примерно в 18 час. 30 мин. ему позвонил ФИО8 и предложил встретиться у его дома, они согласились. Она вместе с ФИО2 вышли из дома и пошли к дому, где проживает ФИО8 При встрече ФИО8 предложил им распить спиртные напитки, они согласились. Далее они пошли на ул. Переверткина г. Воронежа, где расположены магазины и киоски. Сначала они подошли к киоскам, расположенным на ул. Переверткина г. Воронежа, где ФИО8 купил продукты питания, при этом она видела, что ФИО8 расплачивался по банковской карте. Затем они направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> д 153. В пути следования ФИО8 предложил ей купить, что-нибудь в магазине «Магнит Косметик», и они зашли в магазин. В магазине она выбрала себе товар, за который расплатился ФИО8 по банковской карте. Пояснила, когда ФИО8 предложил ей купить что-нибудь в магазине, она подумала, что он получил заработную плату, так как знала, что он работает. В магазине она купила моющие средства, духи, бритвенные станки и тональный крем. На какую сумму она купила данный товар, она не знает, так как на кассе за покупку расплачивался ФИО8 После оплаты за покупки, они вышли из магазина «Магнит Косметик» и пошли в магазин «Пятерочка», который расположен в одном доме с магазином «Магнит Косметик». В магазине «Пятерочка» ФИО8 купил спиртные напитки, а также продукты питания, расплатившись за покупку по банковской карте. После этого, они все пошли к ФИО8 домой, где стали распивать спиртные напитки. О том, что ФИО8 расплачивался за покупку по чужой банковской карте, она лично не знала. В ходе совершения покупок, она у ФИО8 не спрашивала, по чьей банковской карте он расплачивается в магазинах, она думала, что банковская карта принадлежит ему. Пояснила, что 01.03.2021 примерно в 17 часов 30 минут она находилась дома вместе с ФИО2. В это время в дверь квартиры позвонили, ФИО2 открыл дверь. У двери она увидела сотрудников полиции, которые представились и пояснили, что ей и ФИО2 необходимо проехать в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Воронежу для разбирательства, они согласились. Находясь в отделе полиции от сотрудников полиции, она узнала, что ФИО8 совершил кражу с банковской карты 19.02.2021, в тот момент, когда они с ним вместе ходили по различным магазинам (т. 1 л.д. 44-46). 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 аналогичными показаниям свидетеля ФИО3 (т.1л.д. 41-43).

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 согласно которым 19.02.2021 г. она работала продавцом в торговом киоске «Экохлеб», расположенном по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал, предназначенный для оплаты по безналичному расчету, путем прикладывая банковской карты. Камеры видеонаблюдения в торговом киоске отсутствует. Кассовые чеки за 19.02.2021 не сохранились (т.1л.д. 175-176)

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 согласно которым она работала продавцом в ООО «Тандер» в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал, предназначенный для оплаты по безналичному расчету, путем прикладывания банковской карты. В торговом зале магазина установлена камера видеонаблюдения. Видеозапись от 19.02.2021 сохранилась. Кроме того, сохранились товарные чеки за 19.02.2021 (т.1л.д. 177-178)

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 согласно которым она работала продавцом в торговом киоске «Молочные продукты», расположенном по адресу: 

<

...>. В торговом киоске установлен терминал, предназначенный для оплаты по безналичному расчету, путем прикладывая банковской карты. Камеры видеонаблюдения в торговом киоске отсутствуют. Кассовые чеки за 19.02.2021 не сохранились (т.1л.д. 181-182)

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 согласно которым она работала продавцом в торговом киоске ИП «ФИО9.», расположенный по адресу: 

<

...>. В торговом киоске установлен терминал, предназначенный для оплаты по безналичному расчету, путем прикладывая банковской карты. Камеры видеонаблюдения в торговом киоске отсутствует. Кассовые чеки за 19.02.2021 не сохранились (т.1л.д. 183-184)

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 согласно которым она работала продавцом в торговом киоске ИП «ФИО10.», расположенном по адресу: 

<

...>. В торговом киоске установлен терминал, предназначенный для оплаты по безналичному расчету, путем прикладывания банковской карты. Камеры видеонаблюдения в торговом киоске отсутствует. Кассовые чеки за 19.02.2021 не сохранились (т.1л.д. 185-186)

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 согласно которым она работала продавцом в торговом павильоне ИП «ФИО11.» «Табакерка», расположенном по адресу: 

<

...>. В торговом павильоне установлен терминал, предназначенный для оплаты по безналичному расчету, путем прикладывания банковской карты. Камеры видеонаблюдения в торговом павильоне отсутствует. Кассовые чеки за 19.02.2021 не сохранились (т.2л.д. 81-84)

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 согласно которым он работал продавцом в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал, предназначенный для оплаты по безналичному расчету, путем прикладывания банковской карты. Камеры видеонаблюдения в торговом зале установлены. Кассовые чеки за 19.02.2021 сохранились. (т.1л.д. 179-180)

Наряду с приведенными выше доказательствами вина подсудимого в совершенном преступлении объективно подтверждается так же и материалами уголовного дела:

- заявлением ФИО1 от 19.02.2021, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 19 часов 05 минут по 21 час 06 минут 19.02.2021, тайно похитило с ее банковской карты денежные средства в сумме 19 528 рублей 11 копеек (т.1л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2021, согласно которого с участием потерпевшей ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 3-х метрах от дома № 42 по ул. 25 Января г. Воронежа, В ходе осмотра потерпевшая ФИО1 пояснила, что 19.02.2021 на осматриваемом участке местности у лавки она по своей невнимательности потеряла банковскую карту № № ..... АО «Альфа Банк», оформленную на ее имя (т. 1 л.д. 236-241)

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2021, в ходе которого подозреваемый ФИО8 указал на участок местности, расположенный в 3-х метрах от дома № 42 по ул. 25 Января г. Воронежа, и пояснил, что 19.02.2021 на данном месте под лавкой обнаружил банковскую карту № № ..... АО «Альфа Банк», оформленную на имя ФИО1 (т.2л.д. 1-8)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2021, в ходе которого подозреваемый ФИО8 указал на магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 пояснил, что 19.02.2021 года в данном магазине он осуществил оплату за покупки по чужой банковской карте, путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода (т.1л.д. 187-192)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2021, в ходе которого подозреваемый ФИО8 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 пояснил, что 19.02.2021 года в данном магазине он осуществил оплату за покупки по чужой банковской карте, путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода (т.1л.д. 194-199)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2021, в ходе которого подозреваемый ФИО8 указал на торговый кисок ИП «ФИО10.», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 пояснил, что 19.02.2021 года в данном торговом киоске он осуществил оплату за покупки по чужой банковской карте, путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода (т.1л.д. 202-207)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2021, в ходе которого подозреваемый ФИО8 указал на торговый кисок ИП ФИО12.» «Молочные продукты», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 пояснил, что 19.02.2021 года в данном торговом киоске он осуществил оплату за покупки по чужой банковской карте, путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода (т.1л.д. 210-215)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2021, в ходе которого подозреваемый ФИО8 указал на торговый кисок ИП «ФИО13.» «Экохлеб», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 пояснил, что 19.02.2021 года в данном торговом киоске он осуществил оплату за покупки по чужой банковской карте, путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода (т.1л.д. 218-223)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2021, в ходе которого подозреваемый ФИО8 указал на торговый кисок ИП «ФИО9.», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 пояснил, что 19.02.2021 года в данном торговом киоске он осуществил оплату за покупки по чужой банковской карте, путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода (т.1л.д. 226-231)

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2021, в ходе которого подозреваемый ФИО8 указал на торговый павильон ИП «ФИО12.» «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 пояснил, что 19.02.2021 года в данном торговом павильоне он осуществил оплату за покупки по чужой банковской карте, путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода (т.1л.д. 244-249)

- протоколом выемки от 12.03.2021, в ходе которой у потерпевшей ФИО1 изъяты скриншоты банковских операций по банковской карте АО «Альфа банк» № № ....., по которой 19.02.2021 в период времени с 19 час. 05 мин. по 21 час. 05 мин. в различных магазинах были совершены покупки (т.1л.д.72-75)

- протоколом выемки от 22.03.2021 в ходе, которой у свидетеля ФИО7 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> изъяты; товарные чеки (кассовые) №№146711 от 19.02.2021; 146712 от 19.02.2021; № 146712 от 19.02.2021; 146713 от 19.02.2021;146714 от 19.02.2021; 146715 от 19.02.2021; 146716 от 19.02.2021; 146717 от 19.02.2021; диск DVD-R с записью камеры видеонаблюдения от 19.02.2021 (т.2л.д. 29-30)

- протоколом выемки от 22.03.2021 в ходе, которой у свидетеля ФИО5 из торгового киоска ИП «ФИО10.» по адресу: 

<

...> изъяты кассовые чеки №№ 0062; 0063; 0064; 0065; от 19.02.2021 (т.2л.д. 38-39)

- протоколом выемки от 22.03.2021 в ходе, которой у свидетеля ФИО4 из магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...> изъяты; товарные чеки №№ 34420-16673 от 19.02.2021, 34422-16673 от 19.02.2021, 34419-16673 от 19.02.2021, 34418-16673 от 19.02.2021; диск DVD-R с записью камеры видеонаблюдения от 19.02.2021 (т.2л.д. 20-21)

- протоколом осмотра предметов и документов от 12.03.2021, в ходе которого с участием потерпевшей ФИО1 осмотрены: Скриншот на странице № 1 ИП «Королева» от 19.02.2021 в 19 час.05 мин. на сумму 115 рублей 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 2 ИП «Королева» от 19.02.2021 в 19 час.05 мин. на сумму 323 рубля 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 3 ИП «Королева» от 19.02.2021 в 19 час.06 мин. на сумму 188 рублей 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 4 ИП «Королева» от 19.02.2021 в 19 час.13 мин. на сумму 918 рублей 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 5 ИП «Романов» от 19.02.2021 в 19 час.10 мин. на сумму 364 рубля 86 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 6 ИП «Романов» от 19.02.2021 в 19 час.10 мин. на сумму 5 рублей карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524,скриншот на странице № 7 ИП «Романов» от 19.02.2021 в 19 час.41 мин. на сумму 989 рублей 32 копейки карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 8 ИП «Романов» от 19.02.2021 в 19 час.45 мин. на сумму 984 рубля 86 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 9 ИП «Романов» от 19.02.2021 в 19 час.48 мин. на сумму 899 рублей 59 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 10 ИП «Романов» от 19.02.2021 в 19 час.52 мин. на сумму 986 рублей 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 11 «Молочные продукты» от 19.02.2021 в 19 час.14 мин. на сумму 745 рублей 01 копейка карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 12 «Экохлеб» от 19.02.2021 в 19 час.08 мин. на сумму 311 рублей карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 13 «263 Переверткина-2» от 19.02.2021 в 19 час.28 мин. на сумму 821рубль 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 14 «263 Переверткина-2» от 19.02.2021 в 19 час.30 мин. на сумму 861 рубль 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 15 «Пятерочка» от 19.02.2021 в 19 час.36 мин. на сумму 984 рубля 98 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 16 «Пятерочка от 19.02.2021 в 19 час.36 мин. на сумму 984 рублей 98 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 17 «Пятерочка от 19.02.2021 в 20 час.59 мин. на сумму 709 рублей 94 копейки карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 18 «Пятерочка от 19.02.2021 в 21 час.00 мин. на сумму 279 рублей 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 19 «Пятерочка от 19.02.2021 в 21 час.00 мин. на сумму 929 рублей 97 копейки карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524,скриншот на странице № 20 «Пятерочка от 19.02.2021 в 21 час.01 мин. на сумму 999 рублей 99 копеек, карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 21 «Пятерочка от 19.02.2021 в 21 час.05 мин. на сумму 949 рублей 99 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 22 «Пятерочка от 19.02.2021 в 21 час.06 мин. на сумму 899 рублей 99 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 23 «Пятерочка от 19.02.2021 в 21 час.06 мин. на сумму 849 рублей 99 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 24 «Магнит Косметик» от 19.02.2021 в 20 час.44 мин. на сумму 838 рублей 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 25 «Магнит Космети» от 19.02.2021 в 20 час.46 мин. на сумму938 рублей 79 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 26 «Магнит Косметик» от 19.02.2021 в 20 час.48мин. на сумму 749 рублей 88 копеек, карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524,скриншот на странице № 27 «Магнит Косметик» от 19.02.2021 в 20 час.49мин. на сумму 899 рублей 99 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524. В ходе осмотра потерпевшая ФИО1 пояснила, что покупки по банковской карте № № ..... ПАО «Альфа-банк», указанные в осмотренных скриншотах совершены не ею (т.1л.д. 103-106)

- протоколом осмотра предметов и документов от 13.03.2021, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО8 и защитника Образцова М.И. осмотрены: скриншоты, изъятые в ходе производства выемки у потерпевшей: В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 в присутствии защитника Образцова М.И. пояснил, что указанные в осмотренных скриншотах покупки он сам лично совершил в различных магазинах 19.02.2021 по похищенной банковской карте № № ..... (т.1л.д. 134-137)

- протоколом осмотра предметов и документов от 22.03.2020, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО8 и защитника Образцова М.И. осмотрен диск DVD-R золотого цвета, с видеозаписью от 19.02.2021 из торгового зала ООО «Тандер» магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 опознал себя (т.2л.д. 22-24)

- протоколом осмотра предметов и документов от 22.03.2021, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО8 и защитника Образцова М.И. осмотрен: диск DVD-R голубого цвета с видеозаписью от 19.02.2021 из торгового зала ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 опознал себя (т.2л.д. 31-33)

- протоколом осмотра предметов и документов от 25.03.2021 в ходе, которого с участием подозреваемого ФИО8 и защитника Образцова М.И осмотрены кассовые чеки ИП «Романов», магазина «Магнит Косметик», магазина «Пятерочка» В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 в присутствии защитника Образцова М.И. пояснил, что в осмотренных чеках указаны операции покупок, которые он совершил 19.02.2021 по похищенной банковской карте, оформленной на имя ФИО1 (т.2л.д. 40-43)

- протоколом осмотра предметов и документов от 11.03.2021 в ходе, которого с участием подозреваемого ФИО8 и защитника Образцова М.И. осмотрена справка по кредитной карте № № ..... по состоянию на 20.02.2021 по счету № № ..... оформленный на имя ФИО1. В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 в присутствии защитника Образцова М.И. пояснил, что покупки по банковской карте он совершал в различных магазинах. Суммы банковских операций, а также название магазинов и торговых точек, указанные в данной справке он подтверждает полностью (т.1л.д. 48-53)

- протоколом осмотра предметов и документов от 11.03.2021 в ходе, которого с участием потерпевшей ФИО1 осмотрена справка по кредитной карте № № ..... по состоянию на 20.02.2021 по счету № № ..... оформленный на имя ФИО1 по операциям: №№1.Сумма блокировки-540 рублей. Дата блокировки-17.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -26.02.2021. Основание для блокировки RU 33PINGVINA Voronesh 17.02.21,540.00 руб. № .....

2. Сумма блокировки- 155.21 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU ELIKA Voronesh 19.02.21. 155.21 № ......

3. Сумма блокировки- 115.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU EKOKHLEB Voronesh 19.02.21. 115.00 RU № ..... 

4. Сумма блокировки- 58.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU EKOKHLEB Voronesh 19.02.21. 58.00 RU № ..... 

5. Сумма блокировки- 534.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU PRODUKTY Voronesh 19.02.21. 534.00 RU № ..... 

6. Сумма блокировки- 115.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU IP KOROLEVA YU Voronesh 19.02.21. № ..... 

7. Сумма блокировки- 323.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU IP KOROLEVA YU Voronesh 19.02.21. № ..... 

8. Сумма блокировки- 188.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU IP KOROLEVA YU Voronesh 19.02.21. № ..... 

9. Сумма блокировки- 311.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU IP EKOKHLEB Voronesh 19.02.21. 311.00 № ..... 

10. Сумма блокировки- 364.86 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU IP ROMANOV V.V. Voronesh 19.02.21. № ..... 

11. Сумма блокировки- 5.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU IP ROMANOV V.V. Voronesh 19.02.21. 5.00 № ..... 

12. Сумма блокировки- 918.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU IP KOROLEVA YU Voronesh 19.02.21. № ..... 

13. Сумма блокировки- 745.01 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU MOLOCHNYE PRODUKTY Voronesh № ..... 

14. Сумма блокировки- 821.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU 263 PEREVERTKINA Voronesh 19.02.21. № ..... 

15. Сумма блокировки- 861.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU 263 PEREVERTKINA Voronesh 19.02.21. № ..... 

16. Сумма блокировки- 984.98 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU PYATEROCHKA Voronesh 19.02.21. № ..... 

17. Сумма блокировки- 989.32 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU IP ROMANOV V.V. Voronesh 19.02.21. № ..... 

18. Сумма блокировки- 984.86 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU IP ROMANOV V.V. Voronesh 19.02.21. № ..... 

19. Сумма блокировки- 899.59 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU IP ROMANOV V.V. Voronesh 19.02.21. № ..... 

20. Сумма блокировки- 986.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU IP ROMANOV V.V. Voronesh 19.02.21. № ..... 

21. Сумма блокировки- 984.98рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU PYATEROCHKA Voronesh 19.02.21. 984.98 № ..... 

22. Сумма блокировки- 838.00 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU MAGNIT MKNIKOLSOV Voronesh 19.02.21. № .....

23. Сумма блокировки- 938.79 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU MAGNIT MKNIKOLSOV Voronesh 19.02.21. № ..... 

24. Сумма блокировки- 749.88 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU MAGNIT MKNIKOLSOV Voronesh 19.02.21. № ..... 

25. Сумма блокировки- 899.99 рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU MAGNIT MKNIKOLSOV Voronesh 19.02.21. № ..... 

26. Сумма блокировки- 709.94рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU PYATEROCHKA Voronesh 19.02.21. 709.94 RU № ..... 

27. Сумма блокировки- 929.97рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU PYATEROCHKA Voronesh 19.02.21. 929.97 RU № ..... 

28. Сумма блокировки- 279.98рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU PYATEROCHKA Voronesh 19.02.21. 279.98 RU № ..... 

29. Сумма блокировки- 999.99рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU PYATEROCHKA Voronesh 19.02.21. 999.99 RU № ..... 

30. Сумма блокировки- 949.99рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU PYATEROCHKA Voronesh 19.02.21. 949.99 RU № ..... 

31. Сумма блокировки- 899.99рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU PYATEROCHKA Voronesh 19.02.21. 899.99 RU № ..... 

32. Сумма блокировки- 849.99рублей. Дата блокировки-19.02.2021.Дата предполагаемого снятия блокировки -06.03.2021. Основание для блокировки RU PYATEROCHKA Voronesh 19.02.21. 849.99 RU № ..... В ходе осмотра потерпевшая ФИО1 пояснила, что покупки по банковской карте, указанные в операциях № 1,2,3,4,5 совершала она. Покупки указанные под № 5-32 она не совершала (т.1л.д. 56-61).

Приведенные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые, достоверные и в своей совокупности достаточные для разрешения уголовного дела. Суд оценивает показания участников уголовного процесса последовательными, объективными, согласующимися между собой и другими приведенными в приговоре доказательствами, что бесспорно подтверждает виновность ФИО8 в совершении инкриминированного преступления. Суд приходит к выводу о том, что вина ФИО8 доказана.

Таким образом, при обстоятельствах, исследованных в судебном заседании, суд считает, что вина подсудимого ФИО8 нашла свое подтверждение в совокупности со всеми вышеперечисленными доказательствами, и суд квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер, степень общественной опасности, мотивы, цель, способ совершения преступления, относящегося к тяжкой категории.

Суд так же учитывает личность подсудимого. ФИО8 не судим, на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД» и БУЗ ВО «ВОКНД» не состоит. По месту проживания характеризуется удовлетворительно, вину свою признал, осознал, раскаивается, активно способствовал расследованию преступления, его семейное положение, наличие на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также его состояние здоровья.

Указанные обстоятельства, в соответствии с п. «г», п. «и» и п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется. 

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, в том числе предусмотренное пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении наказания подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, данных о личности ФИО8, суд полагает, что достижение целей наказания, в частности, исправление ФИО8 будет возможно без реального отбытия наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного виновным преступления.

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности ФИО8, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его целей и мотивов, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как исполнение основного наказания, суд считает достаточным для его исправления. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого обязать ФИО8 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически в установленные дни являться в указанный орган по месту жительства для регистрации.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: - справка по кредитной карте № № ..... по состоянию на 20.02.2021 по счету № № ....., оформленной на имя ФИО1- хранится в материалах уголовного дела – оставить в деле;

-скриншот на странице № 1 ИП «Королева» от 19.02.2021 в 19 час.05 мин. на сумму 115 рублей 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 2 ИП «Королева» от 19.02.2021 в 19 час.05 мин. на сумму 323 рубля 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 3 ИП «Королева» от 19.02.2021 в 19 час.06 мин. на сумму 188 рублей 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 4 ИП «Королева» от 19.02.2021 в 19 час.13 мин. на сумму 918 рублей 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 5 ИП «Романов» от 19.02.2021 в 19 час.10 мин. на сумму 364 рубля 86 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 6 ИП «Романов» от 19.02.2021 в 19 час.10 мин. на сумму 5 рублей карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524,скриншот на странице № 7 ИП «Романов» от 19.02.2021 в 19 час.41 мин. на сумму 989 рублей 32 копейки карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 8 ИП «Романов» от 19.02.2021 в 19 час.45 мин. на сумму 984 рубля 86 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 9 ИП «Романов» от 19.02.2021 в 19 час.48 мин. на сумму 899 рублей 59 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 10 ИП «Романов» от 19.02.2021 в 19 час.52 мин. на сумму 986 рублей 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 11 «Молочные продукты» от 19.02.2021 в 19 час.14 мин. на сумму 745 рублей 01 копейка карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 12 «Экохлеб» от 19.02.2021 в 19 час.08 мин. на сумму 311 рублей карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 13 «263 Переверткина-2» от 19.02.2021 в 19 час.28 мин. на сумму 821рубль 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 14 «263 Переверткина-2» от 19.02.2021 в 19 час.30 мин. на сумму 861 рубль 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 15 «Пятерочка» от 19.02.2021 в 19 час.36 мин. на сумму 984 рубля 98 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 16 «Пятерочка от 19.02.2021 в 19 час.36 мин. на сумму 984 рублей 98 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 17 «Пятерочка от 19.02.2021 в 20 час.59 мин. на сумму 709 рублей 94 копейки карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 18 «Пятерочка от 19.02.2021 в 21 час.00 мин. на сумму 279 рублей 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 19 «Пятерочка от 19.02.2021 в 21 час.00 мин. на сумму 929 рублей 97 копейки карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524,скриншот на странице № 20 «Пятерочка от 19.02.2021 в 21 час.01 мин. на сумму 999 рублей 99 копеек, карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 21 «Пятерочка от 19.02.2021 в 21 час.05 мин. на сумму 949 рублей 99 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 22 «Пятерочка от 19.02.2021 в 21 час.06 мин. на сумму 899 рублей 99 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 23 «Пятерочка от 19.02.2021 в 21 час.06 мин. на сумму 849 рублей 99 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 24 «Магнит Косметик» от 19.02.2021 в 20 час.44 мин. на сумму 838 рублей 00 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 25 «Магнит Космети» от 19.02.2021 в 20 час.46 мин. на сумму938 рублей 79 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524, скриншот на странице № 26 «Магнит Косметик» от 19.02.2021 в 20 час.48мин. на сумму 749 рублей 88 копеек, карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524,скриншот на странице № 27 «Магнит Косметик» от 19.02.2021 в 20 час.49мин. на сумму 899 рублей 99 копеек карта списания EP-VISA Rewards PW CR **4524. В ходе осмотра подозреваемый ФИО8 в присутствии защитника Образцова М.И. пояснил, что указанные в осмотренных скриншотах стоимость покупок, которые он сам лично совершил в различных магазинах 19.02.2021 по чужой банковской карте № 479004*****4524- хранится в материалах уголовного дела – оставить в деле; 

- диск DVD-R золотого цвета, с видеозаписью от 19.02.2021 из торгового зала ООО «Тандер» магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...> - хранится в материалах уголовного дела – оставить в деле;

-диск DVD-R голубого цвета с видеозаписью от 19.02.2021 из торгового зала ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> - хранится в материалах уголовного дела – оставить в деле; 

-кассовый чек ИП «Романов» № 0062 от 19.02.2021 время: 19 час. 41 мин. сумма 989 рубля 32 копейки, карта *****4524; банковский чек ИП «Романов» № 0063 дата: 19.02.2021 время: 19 час. 45 мин. сумма 984 рубля 86 копейки, карта *****4524.; банковский чек ИП «Романов» № 0064 дата: 19.02.2021 время: 19 час. 48 мин. сумма 899 рублей 32 копейки, карта *****4524; банковский чек ИП «Романов» № 0065 дата: 19.02.2021 время: 19 час. 52 мин. сумма 986 рублей 00 копеек, карта *****4524;

-товарный чек магазина «Магнит Косметик» № 34420-16673 от 19.02.2021 на сумму 749 рублей 88 копеек; товарный чек магазина «Магнит Косметик» № 34422-16673 от 19.02.2021 на сумму 899рублей 99 копеек; товарный чек магазина «Магнит Косметик» № 34419-16673 от 19.02.2021 на сумму 938 рублей 79 копеек; товарный чек магазина «Магнит Косметик» № 34418-16673 от 19.02.2021 на сумму 838рублей 00 копеек; 

- кассовый чек магазина «Пятерочка» № 146711 от 19.02.2021 время: 20 час.59 мин. на сумму 709 рублей 94 копеек по банковской карте VISA карта *****4524; кассовый чек магазина «Пятерочка» № 146712 от 19.02.2021 время: 21 час.00 мин. на сумму 929 рублей 97 копеек по банковской карте VISA карта *****4524; кассовый чек магазина «Пятерочка» № 146712 от 19.02.2021 время: 21 час.00 мин. на сумму 929 рублей 97 копеек по банковской карте VISA карта *****4524; кассовый чек магазина «Пятерочка» № 146713 от 19.02.2021 время: 21 час.00 мин. на сумму 279 рублей 98 копеек по банковской карте VISA карта *****4524; кассовый чек магазина «Пятерочка» № 146714 от 19.02.2021 время: 21 час.01 мин. на сумму 999 рублей 99 копеек по банковской карте VISA карта *****4524; кассовый чек магазина «Пятерочка» № 146715 от 19.02.2021 время: 21 час.05 мин. на сумму 949 рублей 99 копеек по банковской карте VISA карта *****4524; кассовый чек магазина «Пятерочка» № 146716 от 19.02.2021 время: 21 час.06 мин. на сумму 899 рублей 99 копеек по банковской карте VISA карта *****4524; кассовый чек магазина «Пятерочка» № 146717 от 19.02.2021 время: 21 час.06 мин. на сумму 849 рублей 99 копеек по банковской карте VISA карта *****4524 –хранятся в материалах уголовного дела – оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десяти суток с момента получения копии приговора вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Гурьев А.И.

1версия для печати